

収支計算書

2021年4月1日から2022年3月31日まで

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
(1)基本財産運用収入	425,000	465,697	△40,697
(2)特定資産運用収入	19,000	49,205	△30,205
(3)入会金収入	110,295,000	111,170,000	△875,000
①個人会員入会金	104,150,000	102,870,000	1,280,000
②認定教育機関新規登録料	1,100,000	2,200,000	△1,100,000
③CFP登録料	5,045,000	6,100,000	△1,055,000
(4)会費収入	2,674,498,000	2,677,936,000	△3,438,000
①個人会員年会費	2,466,714,000	2,468,908,000	△2,194,000
②法人賛助会員年会費	19,480,000	19,500,000	△20,000
③CFP会費	188,304,000	189,528,000	△1,224,000
(5)CFP試験事業収入	228,254,000	259,431,700	△31,177,700
(6)FP技能検定事業収入	1,644,720,000	1,714,243,438	△69,523,438
①1級FP技能検定受検手数料	21,600,000	24,580,000	△2,980,000
②2級FP技能検定受検手数料	803,080,000	825,996,900	△22,916,900
③3級FP技能検定受検手数料	817,200,000	859,179,000	△41,979,000
④その他収入	2,840,000	4,487,538	△1,647,538
(7)FP教育事業収入	212,845,000	222,246,053	△9,401,053
①実務研修収入	13,438,000	12,828,200	609,800
②認定教育機関登録料	8,560,000	8,387,500	172,500
③継続教育テスト料	190,847,000	201,030,353	△10,183,353
(8)地域推進事業収入	50,300,000	28,039,472	22,260,528
①地域推進収入	28,000,000	18,242,990	9,757,010
②行政機関連携収入	22,300,000	9,796,482	12,503,518
(9)出版事業収入	81,668,000	94,275,643	△12,607,643
①書籍販売収入	61,087,000	72,584,303	△11,497,303
②著作権収入	2,419,000	2,471,150	△52,150
③広告収入	13,167,000	13,130,040	36,960
④冊子販売収入	4,995,000	6,090,150	△1,095,150
(10)会員業務事業収入	10,477,000	8,780,200	1,696,800
①FPフェア・イベント収入	9,157,000	7,425,000	1,732,000
②AFP登録審査料	1,320,000	1,355,200	△35,200
(11)雑収入	4,930,000	8,082,179	△3,152,179
①受取利息収入	413,000	233,607	179,393
②その他収入	4,517,000	6,152,152	△1,635,152
③為替差益	0	1,696,420	△1,696,420
事業活動収入計	5,018,431,000	5,124,719,587	△106,288,587

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差異
2. 事業活動支出			
(1)事業費支出	4,690,823,000	4,406,699,486	284,123,514
①CFP試験事業支出	296,073,000	295,994,298	78,702
②FP技能検定事業支出	1,470,552,000	1,467,459,698	3,092,302
③FP教育事業支出	50,996,000	44,440,755	6,555,245
研修	6,779,000	5,052,485	1,726,515
継続教育	405,000	108,324	296,676
FP実務能力向上	43,812,000	39,279,946	4,532,054
④広報事業支出	215,324,000	192,585,512	22,738,488
⑤地域推進事業支出	508,519,000	373,380,773	135,138,227
⑥パーソナルファイナンス教育事業支出	28,494,000	22,470,339	6,023,661
⑦出版事業支出	489,151,000	472,343,717	16,807,283
FPジャーナル制作	411,718,000	401,837,272	9,880,728
書籍・小冊子制作	77,433,000	70,506,445	6,926,555
⑧国際事業支出	59,860,000	59,775,485	84,515
⑨会員業務事業支出	283,315,000	245,060,461	38,254,539
会員業務	132,048,000	117,300,265	14,747,735
資格更新	106,372,000	92,081,713	14,290,287
会員交流活動	13,838,000	13,799,239	38,761
FPフェア・イベント	31,057,000	21,879,244	9,177,756
⑩調査研究事業支出	10,552,000	9,926,692	625,308
⑪事業共通費支出	1,277,987,000	1,223,261,756	54,725,244
職員人件費	902,216,000	868,265,562	33,950,438
賃借料	186,775,000	183,793,912	2,981,088
その他共通事業費	188,996,000	171,202,282	17,793,718
(2)管理費支出	306,305,000	285,895,373	20,409,627
①人件費支出	152,251,000	146,026,204	6,224,796
役員報酬	39,600,000	39,600,000	0
職員人件費	112,651,000	106,426,204	6,224,796
②事務費支出	154,054,000	139,869,169	14,184,831
賃借料	23,142,000	22,778,036	363,964
租税公課	24,348,000	23,556,413	791,587
支払手数料	17,545,000	16,419,874	1,125,126
社員総会関連費	49,257,000	47,293,193	1,963,807
その他管理費	39,762,000	29,821,653	9,940,347
事業活動支出計	4,997,128,000	4,692,594,859	304,533,141
事業活動収支差額	21,303,000	432,124,728	△410,821,728

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差異
Ⅱ 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
(1) 敷金・保証金戻り収入	450,000	289,000	161,000
(2) 基本財産取崩収入	700,000,000	700,000,000	0
(3) 特定資産取崩収入	17,000,000	15,819,487	1,180,513
① 減価償却引当資産取崩収入(預金)	17,000,000	15,819,487	1,180,513
投資活動収入計	717,450,000	716,108,487	1,341,513
2. 投資活動支出			
(1) 固定資産取得等支出	158,982,000	121,070,397	37,911,603
① 有形固定資産取得支出	1,300,000	1,186,685	113,315
② ソフトウェア購入支出	157,682,000	119,883,712	37,798,288
(2) 敷金・保証金支出	3,210,000	2,198,900	1,011,100
(3) 特定資産取得支出	900,460,000	898,312,655	2,147,345
① 減価償却引当資産支出(有価証券)	180,000,000	180,000,000	0
② 退職給付引当資産支出	16,500,000	14,352,655	2,147,345
③ 役員退職慰労金引当資産支出	3,960,000	3,960,000	0
④ 災害時等事業対応引当資産支出	700,000,000	700,000,000	0
投資活動支出計	1,062,652,000	1,021,581,952	41,070,048
投資活動収支差額	△345,202,000	△305,473,465	△39,728,535
Ⅲ 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入	0	0	0
2. 財務活動支出	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
Ⅳ 予備費支出	100,000,000	0	71,000,000
	△29,000,000		
当期収支差額	△394,899,000	126,651,263	△521,550,263
前期繰越収支差額	1,207,753,162	1,207,753,162	0
次期繰越収支差額	812,854,162	1,334,404,425	△521,550,263

(注) 予算額－決算額＝差異